
Příloha č. 1 

Stránka 1 z 4 

 

 

 Formy disertačních prací na FTVS UK 

 

1. Komentovaný soubor prací: 

Tato forma práce je doporučena, zejména studentům s větším počtem recenzovaných 

publikačních výstupů a tyto práce tematicky nezpochybnitelně spadají do tématu jeho 

disertační práce (zadané v SIS). 

• Komentovaný soubor prací: Jedná se o formu disertační práce, kdy aspirant 

konkrétním způsobem uvedeným v dalších částech tohoto materiálu komentuje a 

diskutuje monotematicky zaměřené výstupy vlastní vědecké činnosti. Tyto výstupy 

mají podobu publikovaných nebo k publikovaní přijatých článků, kterým byl přidělen 

DOI identifikátor, případně publikovaných nebo k publikovaní přijatých kapitol 

v monografiích v nakladatelstvích uznaných Univerzitou Karlovou. Monografie musí 

mít v momentu odevzdání práce přiděleno ISSN.  

• Obhajitelnost, přínos: Disertační práce je obhajitelná pouze tehdy, pokud obsahuje 

nové poznatky autora, tedy takové poznatky, které nebyly doposud publikovány (§47 

odst. 4 zákona 111/1998 o vysokých školách). Takové poznatky mohou mít podobu 

dostatečně rozsáhlého komentáře autora k již publikovaným, nebo k publikování 

přijatých prací doplněného o další teoretické i praktické poznatky. Přínos těchto 

poznatků musí být dostatečně významný a musí z něj být patrna příslušnost k tématu 

disertační práce zadaného v SIS. Obsah komentáře u tohoto typu disertační práce proto 

představuje hlavní přínos disertační práce. Komentář není pouze popisem 

publikovaných nebo k publikování přijatých článků. Komentář je uceleným literárním 

útvarem mající obvyklé kapitoly jako každá závěrečná práce (viz část Struktura práce 

– Komentovaný soubor prací). Zařazené práce, tvoří výchozí empirický nebo 

teoretický materiál, který student zasazuje do kontextu aktuálně přijímané teorie, 

kterou o nové poznatky sám rozšiřuje a zpřesňuje. Značný důraz je kladen (stejně jako 

u „klasických“ disertačních prací) zejména na úroveň, šíři a hloubku diskuse, u které 

se předpokládá zevrubné zasazení nových studentem vytvořených výsledků a 

poznatků do současného stavu poznání. 

• Počet zařazených publikací: S ohledem na rozličnost řešených oblastí a vědních 

disciplín na FTVS UK musí komentovaný soubor prací obsahovat minimálně 3 Jimp 

články nebo kapitoly v monografii v nakladatelstvích uznaných Univerzitou Karlovou, 

již publikované, nebo minimálně přijaté k publikaci s minimálním součtem podílu 

aspiranta na zařazených prací rovnající se 150 %. U každé práce, která je zařazena do 

komentovaného souboru prací musí být specifikován podíl aspiranta. Součet 

celkového podílu musí korespondovat s údaji vkládanými OBD. Z použitých prací 

může mít maximálně jedna práce formu systematic review, narrative review, critical 

review nebo meta-analýzy.  

• Prvoautorství: Aspirant musí být hlavním autorem minimálně ve dvou zařazených 

pracích. Minimální autorský podíl hlavního autora článku je 30 % a podíl hlavního 

autora, musí být z autorského kolektivu nejvyšší.  

• Autorská práva: Za dodržení autorských práv odpovídá autor práce. V případě, že by 

práce měla obsahovat údaje, jejichž zveřejnění na internetu není možné z důvodu 

ochrany autorských práv, patentové ochrany nebo jiné ochrany duševního vlastnictví 

(například publikované články, texty přijaté do tisku nebo rukopisy připravené k 

odeslání, tabulky, sekvence, vzorce, detaily postupů), extrahuje autor tyto údaje do 

přílohy. Tato příloha slouží pouze komisi pro obhajobu disertační práce a nebude po 

obhajobě zveřejněna. Autor práce informuje referenta vědeckého oddělení o všech 

nahraných přílohách určených pouze k obhajobě práce.  



Příloha č. 1 

Stránka 2 z 4 

 

 

• Odevzdaná podoba: Disertační práce se odevzdává ve formátu PDF-A. Jednou z 

příloh práce tvoří seznam publikací (minimálně přijatých k tisku s identifikátorem 

DOI, v případě kapitol monografie ISSN). Plný text publikačních výstupů je uložen 

jako příloha určená pouze pro obhajobu práce. Po obhajobě referent vědeckého 

oddělení tyto přílohy odstraní a práci v termínu finalizuje. 

• Rozsah komentáře: Doporučený rozsah komentáře k zařazeným pracím (s ohledem 

na téma disertační práce) je minimálně 15000 slov. Do rozsahu 15000 slov nejsou 

započítány poznámky pod čarou, přílohy a referenční seznam. 

• Struktura práce:  

o Empirická:  

▪ Teoretická východiska: obsahují popis současného stavu poznání a 

výzkumný problém  

▪ Metodologie: popis metodologie všech zařazených prací, u každé 

zařazené práce musí být popsány etické aspekty výzkumu 

▪ Výsledky a diskuse: výsledky ze zařazených prací zasazené do 

kontextu současného poznání (teorie) včetně diskuse. Jednotlivé 

výsledky mohou být odděleny malými diskusními částmi, které čtenáře 

provázejí a usnadňují orientaci v návazných výzkumných krocích, nebo 

vysvětlují provázanost zařazených prací 

▪ Závěrečná – generální diskuse a závěr práce: zdůraznění hlavních 

zjištění, limitů a námětů pro další výzkum 

o Teoretická: struktura přiměřená specifikům dané vědní disciplíny, nelze 

strukturu jednoduše zobecnit 

• Seznam zařazených prací: Zařazené práce musí obsahovat: plnou citaci, DOI, 

uvedení autorských podílů (včetně stručné slovní charakteristiky jednotlivých 

spoluautorů na vzniku publikace; např. měření dat, statistická analýza atd.) 

dohledatelné v OBD, které zařazené práce mají impact factor, které zařazené práce 

impact factor nemají, která ze zařazených prací je případně kapitolou v monografii. 

Seznam zařazených prací je uveden před Úvodem disertační práce.  

• Citování: V případě nutnosti použití identického textu v komentáři z publikovaného 

článku je třeba citovat dle platné normy. Informace o rozsahu a konkrétních stranách, 

kde je takový text použit musí být uvedeny také před Úvodem disertační práce. Při 

řádném uvedení místa a rozsahu plně citovaného textu nemusí být text v uvozovkách a 

kurzívou. 

 

 

2. Klasická podoba disertační práce 

 

• Klasická podoba disertační práce: Jedná se o formu disertační práce, kdy aspirant 

konkrétním způsobem uvedeným v dalších částech tohoto materiálu tvoří ucelenou 

výzkumnou práci, která má charakter monograficky psané práce.  

• Rozsah práce: Minimálně 37000 slov bez poznámek pod čarou, příloh a referenčního 

seznamu. 

• Shoda textu originalita: Shoda textu by neměla být vyšší než 20 %, která je 

akceptovaná Univerzitou Karlovou, nicméně daný případ by byl na posouzení 

oponenta. 

• Struktura práce:  



Příloha č. 1 

Stránka 3 z 4 

 

 

o Empirická:  

▪ Teoretická východiska: obsahují popis současného stavu poznání a 

výzkumný problém.  

▪ Cíl, otázky a pokud je relevantní tak formulace výzkumných hypotéz. 

▪ Metodologie: výzkumný soubor, metody sběru dat, organizace sběru 

dat, analýza dat. 

▪ Výsledky: popis zjištění, zvláště prací s kvantitativním charakterem 

výzkumu důraz na logické propojení jednotlivých výsledků. 

▪ Diskuse: výsledky zasazené do kontextu současného poznání (teorie) 

včetně vymezení silných a slabých stránek práce.  

▪ Závěr: stěžejní zjištění a konkrétní návrh dalších výzkumných otázek. 

o Teoretická: struktura přiměřená specifikům dané vědní disciplíny. 

• Deklarace o počtu slov: Deklarace o počtu slov bude uvedena za kompletní 

specifikací o zařazených pracích před Úvodem disertační práce. 

• Citování: V případě nutnosti použití identického textu v práci, který již byl 

publikován, vlastní i cizí práce, je třeba citovat dle platné normy. Plné citace musí 

v tomto případě být v uvozovkách a psané kurzívou. 

 

V případě výhradně teoretických prací je možné sepsat také klasickou podobu 

disertační práce, která počítá se zařazením publikovaných nebo k publikovaní přijatých 

článků. Tato podoba není totožná s komentovaným souborem prací! 

• Klasická podoba disertační práce se zařazením větších celků publikovaných nebo 

k publikování přijatých článků: zařazené práce tvoří větší části jednotlivých kapitol 

disertační práce. Takto zařazené práce jsou výrazně obohaceny o další rozšiřující text. 

• Požadavky na originalitu textu: Originální text by měl být minimálně 50 %. 

• Rozsah: Minimálně 40000 slov bez poznámek pod čarou, příloh a referenčního 

seznamu. 

• Počet zařazených publikací: Doporučujeme, aby v takto koncipované práci byl 

aspirant u všech zařazených prací, které použije pro jednotlivé kapitoly prvním 

autorem. Typ zařazené publikace, minimálně recenzované Jneimp, nebo kapitola 

v monografii vydaná v nakladatelstvích uznaných Univerzitou Karlovou.  

• Seznam zařazených prací: Zařazené práce musí obsahovat: plnou citaci, DOI/ISSN, 

uvedení autorských podílů (včetně stručné slovní charakteristiky jednotlivých 

spoluautorů na vzniku publikace; např. měření dat, statistická analýza atd.) 

dohledatelné OBD, které zařazené práce mají impact factor, které zařazené práce 

impact factor nemají, která ze zařazených prací je případně kapitolou v monografii. 

Seznam zařazených prací je uveden před Úvodem disertační práce. 

• Licence: Jakým typem licence je zařazená práce vázána v době odevzdání disertace. 

V případě výhradní licence doložení souhlasu nakladatelství s použitím rukopisu pro 

účely disertační práce. Typ licence s případným doložením souhlasu nakladatelství je 

uveden za Seznamem zařazených prací před Úvodem disertační práce. 

• Deklarace o počtu slov: Deklarace o počtu slov je uvedena za typem licence před 

Úvodem disertační práce 

• Řádné citování: V úvodu práce budou uvedeny vlastní články autora/autorky 

disertační práce, jejichž větší části budou začleněny do práce. Text takto použitých 

článků není třeba vyznačovat (tj. ani vkládat do uvozovek), odkaz na tyto články bude 

u teoretických prací uveden pod čarou na začátku využívání vlastního článku, např. 



Příloha č. 1 

Stránka 4 z 4 

 

 

str. 70-73 jsou doslova/z velké části přejaty z článku + odkaz na článek. Současně 

musí být tyto články uvedeny v seznamu literatury. Články autora/autorky disertační 

práce napsané s dalšími autory musí být řádně citovány jako cizí články, nebo musí 

být označeno, jaké části článků jsou autora disertace v úvodu disertace. 

 

 


